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Abstrakt

Cílem práce je zjistit, zda je možné využít dotazník interpersonální diagnózy k diagnostice

manažerských předpokladů souvisejících s vedením podřízených. Teoretická část shrnuje

vývoj vědeckého zkoumání osobnostních předpokladů manažera a prezentuje zjištěné

výsledky. Je představeno několik vysvětlení, jak mohou osobnostní rysy souviset

s efektivitou manažera. Bylo zjištěno, že osobnostní rysy hrají významnou roli v tom,

nakolik je někdo jako efektivní vůdce vnímán. Výsledky empirické části ukazují, že lidé,

kteří vedou podřízené, skórují nadprůměrně v určitých dimenzích dotazníku

interpersonální diagnózy. Jedná se o dimenze dominantní – autokratický, kompetitivní –

egocentrický a rázný agresivní. Z diskuze zjištěných výsledků vyplývá, že tyto vlastnosti je

možné označit za manažerské předpoklady. Dotazník interpersonální diagnózy je tedy

validním nástrojem pro identifikaci manažerského potenciálu.

klíčová slova: manažerské předpoklady, vůdcovství, dotazník interpersonální diagnózy,

diagnostika, osobnostní rysy, personální psychologie

Abstract

The aim of this paper is to verify the applicability of Interpersonal Check List for assessing

managerial potential, namely leadership potential. The evolution and findings of leadership

research are summarized in the theoretical part of the article. Possible effects of personality

traits on leader effectivity are theoretically explained. There is evidence that these traits

affect the perception of leaders. Empirical tests show that employees in leadership

positions score higher in several dimensions of Interpersonal Check List, particularly in

managerial – autocratic, competitive – exploitive and blunt – aggresive dimensions. The

discussion of these findings leads to the conclusion that the mentioned dimensions could

be considered as indicators of leadership potential. Interpersonal Check List is a valid

instrument for assessing leadership potential.

keywords: leadership, leadership potential, Interpersonal Check List, assessment,

personality traits, personnel psychology
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1. Úvod

Dotazník interpersonální diagnózy patří mezi validní nástroje diagnostiky osobnosti.

Vychází z koncepce kruhového modelu interpersonálních vlastností, který byl ověřen

řadou empirických studií. Tyto studie potvrzují, že model je komplexním popisem

interpersonálního chování. Dotazník interpersonální diagnózy byl od svého vzniku

používán především v oblasti klinické psychologie a v poradenství. Vzhledem k jeho

dobrému diagnostickému potenciálu je na místě položit si otázku, zda je tento dotazník

využitelný i v oblasti personální psychologie. Na tuto otázku se snaží předložená práce

odpovědět. Konkrétně se zabývá tím, zda je možné dotazník interpersonální diagnózy

využít k diagnostice manažerského potenciálu.

2. Cíl práce

Práce bude členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické části shrnu historický

vývoj zkoumání fenoménu vůdcovství. Zaměřím se zejména na přístupy, které se na

problematiku dívají perspektivou osobnostních vlastností vůdce ve skupině. Poznatky

zjištěné v této oblasti budu zobecňovat na užší téma, jímž je vedení podřízených v rámci

organizace. Shrnu, které osobnostní vlastnosti by podle výzkumů měly patřit

k předpokladům manažera. Představím i teoretickou argumentaci k daným zjištěním. Dále

se budu podrobněji zabývat modelem interpersonálních vlastností osobnosti, z něhož

vychází dotazník interpersonální diagnózy (ICL). Cílem teoretické části bude na základě

zjištěných informací dojít k závěru, zda osobnostní profil zjišťovaný dotazníkem ICL

zahrnuje vlastnosti, které patří k manažerským předpokladům. Každá z dimenzí dotazníku

ICL bude diskutována zvlášť.

Cílem empirické části bude ověřit hypotézy vycházející z teoretické diskuse.

Základem tohoto ověření bude porovnání dvou skupin zaměstnanců. Jednak zaměstnanců

bez podřízených a zaměstnanců, kteří vedou podřízené. Součástí empirické části bude

interpretace výsledků analýz a diskuse faktorů, které se mohly na daných výsledcích

podílet. Z této diskuse vyplyne závěr, zda je možné dotazník ICL považovat za užitečný

nástroj pro diagnostiku manažerských předpokladů.
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3. Problematika výběru manažerů

Pozice manažera v organizaci klade na člověka značné nároky. Je třeba, aby zvládal celou

řadu rolí. Zodpovídá za určitý proces, musí tedy plánovat a organizovat činnost. Rozhoduje

o tom, jak budou využity zdroje. Musí reagovat na změny, které probíhají na všech

úrovních, jak ve vnějším prostředí – na trhu, tak ve vnitřním prostředí – v organizaci nebo

v pracovním kolektivu, jehož je součástí. Splnění úkolů dosahuje především

prostřednictvím týmu podřízených. Do jeho role tedy nutně spadají dovednosti související

s vedením lidí. Rozděluje úkoly a deleguje zodpovědnost za jejich splnění. Motivuje

podřízené k výkonu a zodpovídá za součinnost celého týmu a profesní rozvoj jeho členů.

Vzhledem k tomu, jak komplexní je soubor rolí, ve kterých musí manažer obstát,

stává se i výběr řídícího pracovníka náročnou úlohou. „Jak a podle čeho vybrat člověka,

který bude na manažerské pozici úspěšný?“ Teorií o tom, co definuje úspěšného manažera,

stejně jako postupů, jak takového člověka vybrat, je celá řada. Můžeme se setkat například

s přístupy založenými na testování schopností, zejména inteligence. Velké úsilí bylo

věnováno zkoumání osobnostních rysů, které jsou předpokladem úspěchu v roli manažera.

Je snaha o všestranné zhodnocení schopností a dovedností uchazečů prostřednictvím

Assessment center. Uvažuje se o tom, že dobrý manažer je ten, který dokáže měnit

manažerský styl v závislosti na podmínkách situace. Přes všechno úsilí dobře zhodnotit

manažerské předpoklady uchazečů nemůžeme očekávat stoprocentní predikci jejich

budoucího výkonu. Nároky, se kterými se budoucí manažer bude muset vyrovnat, jsou

rozmanité a těžko předvídatelné. Tím pádem i těžko modelovatelné v situaci výběru.

V tomto kontextu se cíl této práce jeví jako dílčí přispění k problematice výběru

manažerů. Zaujímá jen jednu z možných perspektiv hodnocení vedoucích pracovníků,

soustředí se na rovinu osobnostních vlastností. Práce může přispět tím, že zhodnotí, zda je

dotazník interpersonální diagnózy uplatnitelný při rozlišování manažerských předpokladů.
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4. Vůdcovství ve skupině jako předmět vědeckého zkoumání

4.1. Definice pojmů a specifikace zkoumaného tématu

Podstatné pojmoslovné vymezení je třeba uvést pro termíny manažer a vůdce ve skupině,

které budu v diplomové práci používat.

Manažer je pracovník na vedoucí pozici v organizaci. Zodpovídá za to, že tým,

který vede, bude podávat očekávané výsledky. Soubor manažerských rolí je možné rozdělit

na dvě části. Jeden soubor rolí se týká procesu, druhý se týká vedení lidí. Procesní role

spočívají v organizování a plánování činností, v rozhodování a v distribuci zdrojů. Vedoucí

role spočívají v motivování a vedení podřízených k dosahování výkonu (Bedrnová, E.,

Nový, I., 2009, s. 136).

Vzhledem k tomu, že použitý diagnostický nástroj se vztahuje pouze k rovině

osobnostních rysů, které se týkají interpersonálního chování, mám možnost posuzovat

především manažerské předpoklady pro vedení lidí. Kvůli této skutečnosti se v práci

nevěnuji manažerským předpokladům, které se týkají řízení procesů. Těžištěm mého zájmu

je prozkoumání osobnostních vlastností, které jsou předpokladem pro efektivní vedení.

Zajímám se o téma, které je v anglicky psané literatuře označováno pojmem „leadership“.

Do českého jazyka překládám tento pojem jako vůdcovství. Zajímá mne, do jaké míry

dokáže být manažer vůdcem ve svém týmu, do jaké míry mu jeho osobnostní vlastnosti

dopomohou k získání autority a efektivnímu vedení podřízených.

Výzkumy vůdcovství ve skupině, které ve své práci používám, se nevztahují

výhradně k roli manažera v organizaci. Zabývají se převážně hledáním těch vlastností a

faktorů, které vedou k tomu, že někdo v rámci skupiny získá vedoucí postavení a dokáže

dlouhodobě uplatňovat autoritu. Vzhledem k tomu, že vůdcovské postavení v týmu je

sociální atribut, který manažer potřebuje pro efektivní výkon své role, zakládám vymezení

manažerských předpokladů na výzkumech vůdcovství ve skupině. Pokud tedy v práci


[…]


naměřené výsledky. Při výzkumném designu, který byl v této empirické studii použit,

zůstává stále mnoho prostoru pro dohady, na čem se naměřené výsledky zakládají.

Zlepšení by byla možná i v případě použitého kritéria. Vzhledem k tomu, že manažerská

zkušenost a postavení v hierarchii řízení bylo odvozováno pouze na základě druhu akce,

při které byla sbírána data, docházelo při zařazování do kategorií kritéria k nepřesnostem.

Takovou nepřesnost představují například externí kandidáti o danou pozici, u nichž není

znám charakter předchozí kariéry. Je pouze možné se domnívat, že pokud se hlásí na

manažerský post, mají za sebou již zkušenost s vedením podřízených. Byla rovněž

vytvořena početná kategorie zaměstnanců, kteří doposud zkušenost s vedením lidí nemají,

ale je u nich ze strany jejich nadřízených vnímán potenciál pro vedení týmu. Tato kategorie

byla smíšená, v určitém procentu zahrnovala i zaměstnance, kteří již zkušenost s vedením

malého týmu měli. Důkladnější informace o předcházející kariéře respondentů by

umožnily přesnější vymezení kritéria a tím pádem i větší přesnost měření. I přes tyto
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nedostatky se domnívám, že použitý výzkumný design je dostatečně validní k tomu, aby

bylo možné označit naměřené výsledky za prokázané.

Empirické ověření nezjistilo rozdíl mezi zaměstnanci bez podřízených a

zaměstnanci s manažerskou zkušeností v dimenzi odpovědný – hyperprotektivní.

V teoretické diskusi byla vyslovena hypotéza, že tato dimenze by mohla být indikátorem

manažerského stylu zaměřeného na vztahy. Neprokázalo se, že by lidé s manažerskou

zkušeností měli tuto vlastnost výraznější než zaměstnanci bez podřízených. Vysvětlení

zjištěné skutečnosti se nabízí několik. Jednou z možností je, že chování manažera je

ovlivněno firemní kulturou, která by manažerské chování zaměřené na vztahy

nepreferovala. Podle informací o firemní kultuře dané společnosti se nedomnívám, že by

tento předpoklad platil. Je rovněž možné uvažovat v tom smyslu, že chování

charakterizované touto dimenzí, tedy připravenost podpořit druhé, je u lidí s manažerskou

zkušeností dostatečná. Manažerská role nevyžaduje, aby toto chování bylo projevováno

nadprůměrně v porovnání s ostatními skupinami zaměstnanců. Je možné o této dimenzi

stále uvažovat jako o manažerském předpokladu a všímat si situací, kdy aspirant na

manažerskou pozici skóruje v této dimenzi výrazně podprůměrně.
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9. Závěr

V teoretické části diplomové práce jsem s využitím výsledků vědeckých studií diskutoval,

zda je možné dotazník interpersonální diagnózy uplatnit při diagnostice manažerských

předpokladů. Teoretická část shrnuje historický vývoj pojímání problematiky vůdcovství,

zejména vedení lidí v rámci organizace. Blíže se zaměřuje na koncepce, které se na

úspěšnost člověka ve vedoucím postavení dívají optikou osobnostních vlastností. Byla

zmíněna celá řada těchto vlastností, které mají podle výsledků empirických studií patřit

mezi atributy vůdce. Je zde rovněž představeno teoretické paradigma, na kterém se zakládá

dotazník interpersonální diagnózy. V podrobnější teoretické diskusi jsou formulovány

předpoklady, nakolik je možné jednotlivé dimenze dotazníku využít při diagnostice

manažerských předpokladů. Výsledkem této diskuse je hypotéza, že člověk s manažerským

potenciálem bude relativně více skórovat v dimenzích dominantní – autokratický,

kompetitivní – egocentrický a rázný – agresivní. Je představeno několik teoretických

zdůvodnění, proč by tomu tak mělo být. Člověk s těmito vlastnostmi je za vůdce ostatními

považován, což zvyšuje jeho úspěšnost v roli manažera. Dokáže snadněji zapůsobit na

druhé a zvýšit efektivitu svého týmu. Další teoretická koncepce se zakládá na argumentu,

že vyjmenované osobnostní vlastnosti, a z nich především dominance, jsou ukazateli

motivace pro uplatňování vlivu. Tato strategie, pokud je prováděna v souladu s cíli

organizace, je účinná při vedení podřízených. Zmíněné vlastnosti mohou rovněž

podporovat chování zaměřené na úkol, které prokazatelně vede k vyšší efektivitě. Diskuse

výsledků výzkumů také naznačuje, že dimenze odpovědný – hyperprotektivní by mohla

souviset se stylem chování orientovaným na vztahy, které u podřízených podporuje

spokojenost s prací a vede k jejich větší motivaci.

Cílem empirické části bylo testovat platnost uvedených předpokladů. Ověření

proběhlo na vzorku zaměstnanců z oblasti pojišťovnictví. Podařilo se prokázat, že lidé,

kteří vedou podřízené, skórují výše v dimenzích dominantní – autokratický, kompetitivní –

egocentrický a rázný – agresivní v porovnání se zaměstnanci bez podřízených. Zjištěné

výsledky interpretuji jako důkaz toho, že uvedené vlastnosti přispívají k efektivnímu

výkonu role manažera a je možné je považovat za předpoklady pro vedení lidí. V souladu

s teoretickým rámcem jsou i zjištění, že zaměstnanci na manažerských pozicích skórují

níže v dimenzích skromný – ponížený, konformní – hyperkonformní a kooperativní –

hyperafiliativní. Nebyl prokázán předpoklad, že by indikátorem manažerského potenciálu
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byla i dimenze odpovědný – hyperprotektivní. Na základě zjištěných výsledků je možné

učinit závěr, že dotazník interpersonální diagnózy je validním nástrojem pro výběr lidí

s manažerským potenciálem.
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