Posudek diplomové práce Bc. Davida Hanuše

Dotazník interpersonální diagnózy jako diagnostický nástroj personální psychologie

Diplomand si za téma práce zvolil problematiku využití dotazníku interpersonální diagnózy k predikci manažerského potenciálu..

Práce samotná má 63 stran a je rozdělena na teoretickou a empirickou část s převahou teoretické části.

Teoretická část obsahuje šest základních kapitol. Po krátkém úvodu vymezuje diplomand cíle práce. Tím určil pro teoretickou část zjištění, zda dotazník ICL zahrnuje vlastnosti, které patří k manažerským předpokladům. V empirické části práci si klade za cíl statisticky ověřit, zda je možné dotazník ICL použít pro diagnostiku manažerských předpokladů. Dále se velmi stručně zabývá problematikou výběru manažerů, na kterou navazuje rozbor problematiky vůdcovství. Nejdříve jako předmět vědeckého výzkumu s důrazem na popis osobnostních rysů vůdce v kontextu interpersonálních nároků manažerské pozice. Jako jeden ze základních pojmů vymezuje subjektivní efektivitu vůdce, ke kterému se vrací i v empirické části práce a v diskusi. Kapitola o vůdcovství dále pokračuje stručným popisem historického vývoje teorií vůdcovství a poslední část se věnuje výzkumu osobnostních vlastností vůdce skupiny. Tady bych zdůraznila chybějící citace výzkumů týkající se konkrétních osobnostních vlastností, které byly sledovány. Autor v této části práce vychází vesměs pouze z jednoho knižního zdroje.

V páté a šesté kapitole se autor dostává k samotnému dotazníku ICL a interpersonálnímu systému osobnosti. Nejdříve popisuje teoretické zázemí a historický vývoj vzniku dotazníku, načrtává jeho jednotlivé dimenze a dále 8 základních dimenzí podrobněji analyzuje ve vztahu k diagnostice manažerského potenciálu a uvádí teoretické vysvětlení, jakým způsobem se jednotlivé dimenze podílejí na predikci manažerských předpokladů, resp. které z nich jsou pro manažerský potenciál žádoucí.

Před začátkem empirické části autor rozebírá teoretické koncepce, jakým způsobem osobnostní vlastnosti ovlivňují efektivitu vedoucího pracovníka. Hlouběji rozvádí souvislost efektivity manažera s tím, jak je vnímán podřízenými díky svým osobnostním vlastnostem a dále s jeho motivací ovlivňovat jiné.

Celkově v práci chybí rozsáhlejší kapitola zaměřující se na kritické srovnání využití jiných dotazníkových metod a jejich predikčního potenciálu při posuzování lidí v manažerských pozicích. Proto kladu diplomandovi otázku, jaké jiné dotazníkové metody by pro posouzení manažerského zná a jaké jsou jejich výhody či nevýhody oproti ICL? K rozsahu práce bych doporučila jednotlivé kapitoly více rozvést do detailu.

V empirické části autor ověřuje předpoklad, že ve vybraných dimenzích dotazníku ICL budou respondenti s manažerskou zkušeností skórovat více oproti respondentům bez manažerské zkušenosti. Výsledky vesměs potvrzují stanovené hypotézy o rozdílech mezi skupinami respondentů v jednotlivých dimenzích vyjma dimenze odpovědný-hyperprotektivní. Pro přehlednost výsledků, bych doporučovala zobrazit v tabulce údaje i pro nepotvrzené hypotézy.

K metodice práce doporučuji hned v úvodu uvést, jak byl dotazník ICL postaven, zda šlo o sebeposouzení respondentů nebo posouzení jinými. Autor se k tomu sice vyjadřuje, ale až v diskusi. Tím by předešel pochybnostem o výsledcích vznikajícím bez této informace.

Z formální stránky upozorňuji na nedostatky zejména v oblasti seznamu použité literatury, jde především o nejasné abecední řazení publikací. Dále se z citované literatury, některé odkazy neobjevují v seznamu publikací. V diagramu a tabulce na str. 55 je chybně označena dimenze dominantní-egocentrický jako DE.

Výzkumná část práce obsahuje metodologické nedostatky, které mohly ovlivnit naměřené výsledky, na které ale autor kriticky upozorňuje v diskusi. Dotknu se jevu stylizace respondentů – v diskusi diplomand uvádí, že data od respondentů bez manažerské zkušenosti byly získány v situaci DC, která

nevybízela tolik ke stylizaci oproti datům získaným od lidí v AC, kde byl hodnocen jejich potenciál k vedení a rovněž i vyšší pravděpodobnost stylizace. Zároveň rozdíly v zjištěných hodnotách byly mezi oběma skupinami opravdu malé. Nabízí se tedy otázka k diskusi, do jaké míry je vhodné pro diagnostiku manažerského potenciálu využívat sebeposuzovací metody?

Práci Bc. Davida Hanuše doporučuji ji k obhajobě a navrhuji velmi dobře.

V Praze 2.9.2011

Mgr. Gabriela Svianteková